
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЛЕЗИНСКОЕ» 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Балезинское» 
от 23 октября 2014 года № 25-3 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного 

содержания территории муниципального образования «Балезинское» 

Принято Советом депутатов 25 июня 2015 года 
муниципального образования 

На основании Протеста Прокуратуры Балезинского района от 12.05.2015 № 57-2015, в целях 
обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального образования «Балезинское», в 
соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», «Об охране окружающей среды», «Об отходах 
производства и потребления», «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», 
руководствуясь Уставом муниципального образования "Балезинское", Совет депутатов 
муниципального образования "Балезинское" РЕШАЕТ: 

1 .Внести в Правила благоустройства и санитарного содержания территории муниципального 
образования «Балезинское» следующие изменения: 

1) Пункт 14.11. изложить в следующей редакции: 
«14.11.Контроль за соблюдением Правил благоустройства осуществляют должностные лица 

Н.И.Власов 

п.Балезино 
25 июня 2015 года 
№ 35-4 

1 



УТВЕРЖДЕНО 
Решением Совета депутатов 
муниципального образования 
«Балезинское» 
от «23 » октября 2014 г. № 25-3 
( с изменениями, внесенными 
Решением Совета депутатов МО 
«Балезинское» от 29.01.2015 г. № 
30-8, от 25.06.2015 г. №34-5) 

П Р А В И Л А 
благоустройства и санитарного содержания 

территории муниципального образования «Балезинское» 

1. Общие положения 
1.1. Правила благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории 

муниципального образования «Балезинское» устанавливают единые и обязательные к исполнению 
нормы и требования в сфере внешнего благоустройства, определяют порядок уборки и 
содержания основных и прилегающих территорий для всех юридических и физических лиц, 
являющихся собственниками, владельцами или пользователями земельных участков, зданий, 
строений и сооружений на территории муниципального образования «Балезинское» (далее - МО 
«Балезинское»). 

1.2. Настоящие Правила благоустройства территории МО «Балезинское» (далее по тексту -
Правила) разработаны с целью обеспечения должного санитарно-эстетического состояния 
населенных пунктов на основании действующих федеральных законов и законов Удмуртской 
Республики, Уставом МО «Балезинское», технических, противопожарных, экологических, 
санитарных и других нормативных актов по содержанию населенных мест. 

1.3. Правилами устанавливается обязанность субъектов благоустройства (органов местного 
самоуправления, руководителей предприятий, организаций, учреждений, физических лиц, 
независимо от правового статуса и формы собственности и подчиненности, имеющих на праве 
собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, на праве аренды участки 
территории; застройщиков, подрядчиков и пользователей объектов благоустройства) по 
систематической санитарной очистке, уборке и содержанию в образцовом порядке элементов 
внешнего благоустройства, в том числе: 

- улиц, площадей, проездов, площадок для сбора твердых бытовых отходов, детских и 
спортивных площадок, газонов; 

- памятников, памятных мест, братских могил, мемориальных и памятных досок, досок 
почета; 

- фасадов жилых, административных, промышленных и торговых зданий, рынков, вокзалов, 
спортивных комплексов, домовых знаков и знаков с названием улиц; 

- скверов, садов, парков, бульваров, открытых водоемов, пляжей; 
- оград, заборов, газонных ограждений, рекламных установок, вывесок, витрин, остановок 

пассажирского транспорта, скамеек, урн, контейнеров; 
- сооружений и оборудования для уличной торговли, в том числе павильонов, киосков, 

лотков, ларьков, палаток, торговых рядов, прилавков, автоприцепов и т.п.; 
- наружного освещения и подсветки, предметов праздничного оформления, витрин 

магазинов, элементов технических средств регулирования дорожного движения, наружных 
антенных устройств и радиоэлектронных средств; 

- мостов, проездов, открытых водостоков, зеленых насаждений вдоль улиц, стоянок 
автотранспорта (в том числе гостевых), мест и сооружений хранения и технического 
обслуживания транспортных средств, закрытых и действующих кладбищ; 

1 



- элементов инженерных коммуникаций, в том числе водо-, газо-, электро-, теплопроводов, 
кронштейнов, ограждений, канализационных люков и т.п. 

1.4. Все работы по содержанию территорий и ремонту элементов благоустройства должны 
выполняться в соответствии с действующими нормативными актами (нормами, правилами, 
инструкциями). 

1.5. Границы прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды 
земельного участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, пожизненного 
наследуемого владения, определяются: 

1) на улицах с двусторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до 
обочины дороги; 

2) на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на 
всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 м за тротуаром; 

3) на дорогах, подходах и подъездных путях к территориям, принадлежащим предприятиям, 
организациям и учреждениям независимо от их форм собственности, а также к жилым 
микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам - по всей длине дороги, 
включая 10-метровую зеленую зону; 

4) на земельных участках, отведенных под строительство - не менее 15 метров от 
ограждения стройки по всему периметру; 

5) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания 
населения - в радиусе не менее 10 метров; 

6) крайние дома имеют прилегающую территорию по 3 м от границы земельного участка. 
1.6. Обгоревшие и аварийные строения подлежат сносу или ремонту за счет средств 

собственника в течение одного года. 

2. Основные понятия (термины) 
В настоящих Правилах используются следующие основные понятия: 
2.1. Благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и 

обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых 
архитектурных форм и объектов монументального искусства. 

2.2. Нормируемый комплекс элементов благоустройства - устанавливается в составе 
местных норм и правил благоустройства территории органом местного самоуправления. 

2.3. Объекты благоустройства территории - площадки, дворы, кварталы, функционально-
планировочные образования, а также территории, выделяемые по принципу единой 
градостроительной регламентации (охранные зоны) или визуально-пространственного восприятия 
(площадь с застройкой, улица с прилегающей территорией и застройкой), другие территории 
муниципального образования. 

2.4. Объекты нормирования благоустройства территории - территории муниципального 
образования, для которых в нормах и правилах по благоустройству территории устанавливаются: 
нормируемый комплекс элементов благоустройства, нормы и правила их размещения на данной 
территории. Такими территориями могут являться: площадки различного функционального 
назначения, пешеходные коммуникации, проезды, общественные пространства, участки и зоны 
общественной, жилой застройки, санитарно-защитные зоны производственной застройки, 
объекты рекреации, улично-дорожная сеть населенного пункта, технические (охранно-
эксплуатационные) зоны инженерных коммуникаций. 

2.5. Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально 
отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные 
мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и охрану окружающей среды. 

2.6. Прилегающая территория - участок территории с газонами, архитектурными 
объектами малых форм и другими сооружениями, посредственно примыкающий к границе 
земельного участка, принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве 
собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого 
владения. 



2.7. Домовладелец - физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым 
помещением, находящимся у него на праве собственности, или по договору (соглашению) с 
собственником жилого помещения или лицом, уполномоченным собственником. 

2.8. Отходы производства и потребления (отходы) - остатки сырья, материалов, 
полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства 
и потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства. 

2.9. Вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с 
системой классификации отходов. 

2.10. Твердые и жидкие бытовые отходы (ТБО и ЖБО) - отходы, образующиеся в 
результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и 
текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, 
фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.). 

2.11. Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, использованию, 
обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов. 

2.12. Сбор отходов - прием или поступление отходов физических лиц и юридических лиц в 
целях дальнейшего использования, обезвреживания, транспортирования, размещения таких 
отходов. 

2.13. Размещение отходов - хранение и захоронение отходов. 
2.14. Сортировка отходов - разделение отходов на составляющие компоненты (стекло, 

пластик, металл, бумага и пр.), выделение утильных компонентов с целью вторичного 
использования. 

2.15. Обезвреживание отходов - обработка отходов, в том числе сжигание и 
обеззараживание отходов на специализированных установках, в целях предотвращения 
вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду. 

2.16. Хранение отходов - содержание отходов на объектах размещения отходов в 
целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования. 

2.17. Использование отходов - применение отходов для производства товаров 
(продукции), выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии. 

2.18. Открытые площадки для сбора отходов - открытые площадки для сбора и 
временного хранения твердых бытовых отходов (ТБО) открытым способом, имеющие твердые 
водонепроницаемые покрытия и необходимое ограждение, препятствующие раздутию мусора 
ветром, организованные с целью дальнейшей транспортировки и размещения отходов на 
полигоне ТБО. 

2.19. Транспортировка отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств 
вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или 
индивидуального предпринимателя, либо предоставленного на иных правах. 

2.20. Строительные отходы - отходы, образующиеся в процессе строительства зданий и 
сооружений (в том числе дорог), при производстве работ на объектах ремонта и 
реконструкции. 

2.21. Несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) 
сброс (размещение) или складирование твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора, 
отходов производства и строительства, другого мусора, образованного в процессе деятельности 
юридических или физических лиц. 

2.22. Объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, 
предназначенное для размещения отходов (полигон, шламохранилище и другое). 

2.23. Контейнерная площадка - ровное асфальтовое или бетонное покрытие с ограждением 
(кирпичным, бетонным, сетчатым и т.п.). 

2.24. Вывоз ТБО - выгрузка ТБО из контейнеров в спецтранспорт, загрузка мусора от 
индивидуальных жилых домов в машины для мусора, очистка контейнерных площадок и 
подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка на объект размещения отходов. 

2.25. Животные - домашние животные, животные компаньоны, животные, используемые в 
культурно-зрелищных мероприятиях, служебные животные, лабораторные животные, другие 
животные. 



2.26. Домашние животные - крупный рогатый скот, свиньи, лошади, овцы, козы, пушные 
звери, птицы, рыбы и другие сельскохозяйственные животные, специально выращенные и 
используемые для получения (производства) продуктов животного происхождения (продукции 
животноводства), а также в качестве транспортного средства или тяговой силы. 

2.27. Безнадзорные животные - пригульный скот и другие потерявшиеся, сбежавшие, 
брошенные или иным образом, оставшиеся без попечения людей домашние животные, животные-
компаньоны, животные, используемые в культурно-зрелищных мероприятиях, лабораторные и 
служебные животные. 

2.28. Владелец животного - физическое или юридическое лицо, которому животное 
принадлежит на праве собственности или ином вещном праве. 

2.29. Газон — искусственный или естественный дерновый покров, создаваемый путём 
выращивания различных трав, преимущественно многолетних видов. 

3. Элементы благоустройства территории 
3.1. Элементы инженерной подготовки и защиты территории 

3.1.1. Элементы инженерной подготовки и защиты территории обеспечивают безопасность и 
удобство пользования территорией, ее защиту от неблагоприятных явлений природного и 
техногенного воздействия в связи с новым строительством или реконструкцией. Проектирование 
элементов инженерной подготовки и защиты территории производится в составе мероприятий по 
организации рельефа и стока поверхностных вод. 

3.1.2. Задачи организации рельефа при проектировании благоустройства следует определять 
в зависимости от функционального назначения территории и целей ее преобразования и 
реконструкции. Организацию рельефа реконструируемой территории следует ориентировать на 
максимальное сохранение рельефа, почвенного покрова, имеющихся зеленых насаждений, 
условий существующего поверхностного водоотвода, использование вытесняемых грунтов на 
площадке строительства. 

3.2. Озеленение 
3.2.1. Озеленение - элемент благоустройства и ландшафтной организации территории, 

обеспечивающий формирование среды муниципального образования с активным использованием 
растительных компонентов, а также поддержание ранее созданной или изначально существующей 
природной среды на территории муниципального образования. 

3.2.2. На территории муниципального образования могут использоваться два вида 
озеленения: стационарное - посадка растений в грунт, и мобильное - посадка растений в 
специальные передвижные емкости, контейнеры, вазоны и т.п.). Стационарное и мобильное 
озеленение обычно используют для создания архитектурно-ландшафтных объектов (газонов, 
садов, цветников, площадок с кустами и деревьями и т.п.) на естественных и искусственных 
элементах рельефа, крышах (крышное озеленение), фасадах (вертикальное озеленение) зданий и 
сооружений. 

3.3. Виды покрытий 
3.3.1. Покрытия поверхности обеспечивают на территории муниципального образования 

условия безопасного и комфортного передвижения, а также формируют архитектурно-
художественный облик среды. Для целей благоустройства территории рекомендуется определять 
следующие виды покрытий: 

- твердые (капитальные) - монолитные или сборные, выполняемые из асфальтобетона, 
цементобетона, природного камня и т.п. материалов; 

- • мягкие (некапитальные) - выполняемые из природных или искусственных сыпучих 
материалов (песок, щебень, гранитные высевки, керамзит, резиновая крошка и др.), находящихся в 
естественном состоянии, сухих смесях, уплотненных или укрепленных вяжущими; 

- газонные, выполняемые по специальным технологиям подготовки и посадки травяного 
покрова; 

- комбинированные, представляющие сочетания покрытий, указанных выше (например, 
плитка, утопленная в газон и т.п.) 

4 



3.3.2. На территории муниципального образования не рекомендуется допускать наличия 
участков почвы без перечисленных видов покрытий, за исключением дорожно-тропиночной сети 
на особо охраняемых территориях зон особо охраняемых природных территорий и участков 
территории в процессе реконструкции и строительства. 

3.4. Сопряжения поверхностей 
3.4.1. К элементам сопряжения поверхностей обычно относят различные виды бортовых 

камней, пандусы, ступени, лестницы. 

Бортовые камни 
3.4.2. На стыке тротуара и проезжей части следует устанавливать дорожные бортовые камни. 

Для предотвращения наезда автотранспорта на газон в местах сопряжения покрытия проезжей 
части с газоном рекомендуется применение повышенного бортового камня, а также площадках 
автостоянок при крупных объектах обслуживания. 

3.4.3. На территории пешеходных зон возможно использование естественных материалов 
(кирпич, дерево, валуны, керамический борт и т.п.) для оформления примыкания различных типов 
покрытия. 

3.5. Ограждение 
3.5.1. В целях благоустройства на территории муниципального образования рекомендуется 

предусматривать применение различных видов ограждений, которые различаются: по назначению 
(декоративные, защитные, их сочетание) высоте (низкие - 0,3 -1,0 м, средние - 1,1 - 1,7 м, высокие 
- 1,8 - 2,5 м), виду материала (металлические, железобетонные и др.), степени проницаемости для 
взгляда (прозрачные, глухие), степени стационарности (постоянные, временные, передвижные). 

3.5.2. Проектирование ограждений рекомендуется производить в зависимости от их 
местоположения и назначения, согласно ГОСТам, каталогам сертифицированных изделий, 
проектам индивидуального проектирования. 

3.5.3. Ограждение территорий памятников историко-культурного наследия рекомендуется 
выполнять в соответствии с регламентами, установленными для данных территорий. 

3.5.4. На территориях общественного, жилого (за исключением частного сектора), 
рекреационного назначения запретить проектирование глухих и железобетонных ограждений. 
Рекомендуется применение декоративных металлических ограждений. 

3.5.5. При проектировании средних и высоких видов ограждений в местах пересечения с 
подземными сооружениями рекомендуется предусматривать конструкции ограждений, 
позволяющие производить ремонтные или строительные работы. 

3.6. Малые архитектурные формы 
3.6.1. К малым архитектурным формам (МАФ) относятся: элементы монументально-

декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и вертикального озеленения, 
водные устройства, городская мебель, коммунально-бытовое и техническое оборудование на 
территории муниципального образования. 

Устройства для оформления озеленения 
3.6.2. Для оформления мобильного и вертикального озеленения рекомендуется применять 

следующие виды устройств: трельяжи, шпалеры, перголы, цветочницы, вазоны. Трельяж и 
шпалера - легкие деревянные или металлические конструкции в виде решетки доля озеленения 
вьющимися или опирающимися растениями, могут использоваться для организации уголков 
тихого отдыха, укрытия от солнца, ограждения площадок, технических устройств и сооружений. 
Пергола - легкое решетчатое сооружение из дерева или металла в виде беседки, галереи или 
навеса, используется как «зеленый тоннель», переход между площадками или архитектурными 
объектами, Цветочницы, вазоны - небольшие емкости с растительным грунтом, в которые 
высаживаются цветочные растения. 

Водные устройства 
5 



3.6.3. К водным устройствам относятся фонтаны, питьевые фонтанчики, бюветы, родники, 
декоративные водоемы; выполняют декоративно-эстетическую функцию, улучшают микроклимат, 
воздушную и акустическую среду. Водные устройства всех видов следует снабжать водосливными 
трубами, отводящими избыток воды в дренажную сеть и ливневую канализацию. 

Мебель муниципального образования 
3.6.4. К мебели муниципального образования относятся: различные виды скамей отдыха, 

размещаемые на территории общественных пространств, рекреаций и дворов; скамей и столов - на 
площадках для настольных игр, летних кафе и др. 

3.6.5. Количество размещаемой мебели муниципального образования рекомендуется 
устанавливать в зависимости от функционального назначения территории и количества 
посетителей на этой территории. 

Уличное коммунально-бытовое оборудование 
3.6.6. Уличное коммунально-бытовое оборудование может быть представлено различными 

видами мусоросборников - контейнеров и урн. Основными требованиями при выборе того или 
иного вида коммунально-бытового оборудования являются: экологичность, безопасность, 
(отсутствие острых углов), удобство в пользовании, легкость очистки, привлекательный внешний 
вид. 

3.6.7. Для сбора бытового мусора на улицах, площадях, объектах рекреации рекомендуется 
применять малогабаритные (малые) контейнеры (менее 0,5 куб. м) и (или) урны, устанавливая их у 
входов: в объекты торговли и общественного питания, другие учреждения общественного 
назначения, жилые дома и сооружения транспорта (вокзалы, станции). Кроме того, урны следует 
устанавливать на остановках общественного транспорта. Во всех случаях следует 
предусматривать расстановку, не мешающую передвижению пешеходов, проезду инвалидных и 
детских колясок. 

Уличное техническое оборудование 
3.6.8. К уличному техническому оборудованию относятся: укрытия таксофонов, почтовые 

ящики, автоматы по продаже воды и др., торговые палатки, элементы инженерного оборудования 
подъемные площадки для инвалидных колясок, смотровые люки, решетки дождеприемных 
колодцев, вентиляционные шахты подземных коммуникаций, шкафы телефонной связи и т.п.). 

3.6.8.1. Установка уличного технического оборудования должна обеспечивать удобный 
подход к оборудованию и соответствовать разделу 3 СНиП 35-01. 

3.6.8.2. Рекомендуется выполнять оформление элементов инженерного оборудования, не 
нарушающей уровень благоустройства формируемой среды, ухудшающей условия передвижения, 
противоречащей техническим условиям, в том числе: 

- крышки люков смотровых колодцев, расположенных на территории пешеходных 
коммуникаций (в т.ч. уличных переходов), следует проектировать в одном уровне с покрытием 
прилегающей поверхности, в ином случае перепад отметок, не превышающей 20 мм, а зазоры 
между краем люка и покрытием тротуара - не более 15 мм; 

- вентиляционные шахты оборудовать решетками. 

3.7. Игровое и спортивное оборудование 
3.7.1. Игровое и спортивное оборудование на территории муниципального образования 

представлено игровыми, физкультурно-оздоровительными устройствами, сооружениями и (или) 
их комплексами. 

Игровое оборудование 
3.7.2. Игровое оборудование должно соответствовать требованиям санитарно-гигиенических 

норм, охраны жизни и здоровья ребенка, быть удобным в технической эксплуатации, эстетически 
привлекательным. 

3.7.3. Рекомендуется предусматривать следующие требования к материалу игрового 
оборудования и условиям его обработки: 

6 



- деревянное оборудование, выполненное из твердых пород дерева со специальной 
обработкой предотвращающей гниение, усыхание, возгорание, сколы; отполированное, острые 
углы закруглены; 

- металл следует применять преимущественно для несущих конструкций оборудования, 
иметь надежные соединения и соответствующую обработку (влагостойкая покраска, 
антикоррозийное покрытие); рекомендуется применять металлопластик (не травмирует, не 
ржавеет, морозоустойчив); 

- бетонные и железобетонные элементы оборудования следует выполнять из бетона марки не 
ниже 300, морозостойкостью не менее 150, иметь гладкие поверхности; 

- оборудование из пластика и полимеров следует выполнять с гладкой поверхностью и яркой, 
чистой цветовой гаммой окраски, не выцветающей от воздействия климатических факторов. 

3.7.4. В требованиях к конструкциям игрового оборудования рекомендуется исключать 
острые углы, возможность застревания частей тела ребенка, их попадание под элементы 
оборудования в состоянии движения; поручни оборудования должны полностью охватываться 
рукой ребенка; для оказания экстренной помощи детям в комплексы игрового оборудования при 
глубине внутреннего пространства более 2 м необходимо предусматривать возможность доступа 
внутрь в виде отверстий (не менее двух) диаметром не менее 500 мм. 

3.7.5. При размещении игрового оборудования на детских игровых площадках рекомендуется 
соблюдать минимальные расстояния безопасности. В пределах указанных расстояний на участках 
территории площадки не допускается размещение других видов игрового оборудования, скамей, 
урн, бортовых камней и твердых видов покрытия, а также веток, стволов, корней деревьев. 

Спортивное оборудование 
3.7.6. Спортивное оборудование предназначено для всех возрастных групп населения, 

размещается на спортивных, физкультурных площадках, либо на специально оборудованных 
пешеходных коммуникациях (тропы здоровья) в составе рекреаций. Спортивное оборудование в 
виде специальных физкультурных снарядов и тренажеров может быть как заводского 
изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной поверхностью, 
исключающей получение травм (отсутствие трещин, сколов и т.п.). 

3.8. Функциональное освещение 
3.8.1. Функциональное освещение (ФО) осуществляется стационарными установками 

освещения дорожных покрытий и пространств на транспортных и пешеходных зонах. Установки 
ФО подразделяют на обычные, высокомачтовые, парапетные, газонные и встроенные. 

3.8.1.1. В обычных установках светильники рекомендуется устанавливать на опорах 
(венчающие, консольные) подвесах или фасадах (бра, плафоны) на высоте от 3 до 15 м. Их 
рекомендуется применять в транспортных и пешеходных зонах как наиболее традиционные. 

3.8.1.2. На высокомачтовых установках светильные приборы рекомендуется располагать на 
опорах на высоте 15 и более метров, используются для освещения обширных пространств, 
транспортных развязок и магистралей, открытых паркингов. 

3.8.1.3. Газонные светильники служат для освещения газонов, цветников, пешеходных 
дорожек и площадок. 

3.8.1.4. Светильники, встроенные в ступени, подпорные стенки, ограждения, цоколи зданий и 
сооружений, МАФ, рекомендуется использовать для освещения пешеходных зон территорий 
общественного назначения. 

Освещение транспортных и пешеходных зон 
3.8.2. Выбор типа, расположения и способа установки светильников ФО транспортных и 

пешеходных зон рекомендуется осуществлять с учетом формируемого масштаба 
светопространств. Над проезжей частью улиц, дорог и площадей светильники на опорах 
рекомендуется устанавливать на высоте не менее 5 м. В пешеходных зонах высота установки 
светильников на опорах может приниматься не менее 3,5 м и не более 5,5 м. Светильники (бра, 
плафоны) для освещения проездов, тротуаров и площадок, расположенных у зданий, 
рекомендуется устанавливать на высоте не менее 3 м. 

7 



Режимы работы осветительных установок 
3.8.3. Включение всех групп осветительных установок независимо от их ведомственной 

принадлежности может производиться вечером при снижении уровня естественной освещенности 
до 20 лк, 

Отключение рекомендуется производить: 
- установок ФО (функциональное освещение) - утром при повышении освещенности до 10 

лк; время возможного отключения части уличных светильников при переходе с вечернего на 
ночной режим, устанавливается Администрацией МО «Балезинское», а также с ночного на 
дневной, следует производить одновременно с включением и отключением уличного освещения; 

- установок АО (архитектурное освещение) - в соответствии с решением Администрации 
МО «Балезинское», которая для большинства освещенных объектов назначает вечерний режим в 
зимнее время и летнее полугодие, до полуночи и до часу ночи соответственно, а на ряде объектов 
(вокзалы, въезды в город и т.п.) установки АО могут функционировать от заката до рассвета; 

- установки СИ (световая информация) - по решению соответствующих ведомств или 
владельцев. 

3.9. Площадки 
3.9.1. На территории населенного пункта рекомендуется проектировать следующие виды 

площадок: для игр детей, отдыха взрослых, занятий спортом, установки мусоросборников, выгула 
собак, стоянок автомобилей. 

Детские площадки 
3.9.2. Детские площадки обычно предназначены для игр и активного отдыха детей разных 

возрастов. Площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок для разных 
возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным 
интересам. 

Проект детской площадки с описанием места размещения, материала и цветовой гаммы 
согласовывается с Администрацией МО «Балезинское» и архитектором района. 

3.9.3. Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ детских площадок 
дошкольного возраста (до 7 лет) рекомендуется принимать не менее 10 м, младшего и среднего 
школьного возраста (7-12 лет) - не менее 20 м, комплексных игровых площадок - не менее 40 м, 
спортивно-игровых комплексов - не менее 100 м. Детские площадки для дошкольного и 
преддошкольного возраста (до 3 лет) рекомендуется размещать на участке жилой застройки, 
площадки для младшего и среднего школьного возраста, комплексные игровые площадки 
рекомендуется размещать на озелененных территориях группы или микрорайона, спортивно-
игровые комплексы и места для катания - в парках жилого района. 

3.9.4. Детские площадки рекомендуется изолировать от транзитного пешеходного движения, 
проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки мусоросборников, 
участков постоянного и временного хранения автотранспортных средств. Подходы к детским 
площадкам не следует организовывать с проездов и улиц. При условии изоляции детских 
площадок зелеными насаждениями (деревья, кустарники) минимальное расстояние от границ 
детских площадок до гостевых стоянок и участков постоянного и временного хранения 
автотранспортных средств рекомендуется принимать согласно СанПиН, площадок 
мусоросборников - 15 м, отстойно-разворотных площадок на конечных остановках маршрутов 
городского пассажирского транспорта - не менее 50 м. 

3.9.5. При реконструкции детских площадок во избежание травматизма рекомендуется 
предотвращать наличие на территории площадки выступающих корней или нависающих низких 
веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над 
поверхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек (как правило, у турников 
и качелей). При реконструкции прилегающих территорий детские площадки следует изолировать 
от мест ведения работ и складирования строительных материалов. 

8 



3.9.6. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской площадке 
обычно включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с 
газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование. 

3.9.7. Осветительное оборудование обычно должно функционировать в режиме освещения 
территории, на которой расположена площадка. Рекомендуется не допускать размещение 
осветительного оборудования на высоте менее 2,5 м. 

Площадки отдыха 
3.9.8. Площадки отдыха предназначены для тихого отдыха и настольных игр взрослого 

населения, их следует размещать на участках жилой застройки, рекомендуется на озелененных 
территориях жилой группы и микрорайона, в парках и лесопарках. Площадки отдыха 
рекомендуется устанавливать проходными, примыкать к проездам, посадочным площадям 
остановок, разворотным площадкам - между ними и площадкой отдыха рекомендуется 
предусматривать полосу озеленения (кустарник, деревья) не менее 3 м. Расстояние от границы 
площадки отдыха до мест хранения автомобилей следует принимать согласно СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03, отстойно-разворотных площадок на конечных остановках маршрутов 
городского пассажирского транспорта - не менее 50 м. Расстояние от окон жилых домов до 
границ площадок тихого отдыха следует устанавливать не менее 10 м, площадок шумных 
настольных игр - не менее 25 м. 

3.9.9. Обязательный перечень элементов благоустройства на площадке отдыха обычно 
включает твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с газоном, 
озеленение, скамьи для отдыха, скамьи и столы, урны (как минимум по одной у каждой скамьи), 
осветительное оборудование. 

3.9.10. Минимальный размер площадки с установкой одного стола со скамьями для 
настольных игр рекомендуется устанавливать в пределах 12-15 кв.м. 

Площадки для установки мусоросборников 
3.9.11. Площадки для установки мусоросборников - специально оборудованные места, 

предназначенные для сбора твердых бытовых отходов (ТБО). Наличие таких площадок 
рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального 
назначения, где могут накапливаться ТБО. 

3.9.12. Площадки следует размещать удаленными от окон жилых зданий, границ, участков 
детских учреждений, мест отдыха на расстояние не менее чем 20 м, на участках жилой застройки -
не далее 1 км от входов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда, при этом 
территория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду транспорта. При 
обособленном размещении площадки (вдали от проездов) рекомендуется предусматривать 
возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных 
площадок (12x12 м). Рекомендуется проектировать размещение площадок вне зоны видимости с 
транзитных транспортных и пешеходных коммуникаций, в стороне от уличных фасадов зданий. 
Территорию площадки рекомендуется располагать в зоне затенения (прилегающей застройкой, 
навесами или посадками зеленых насаждений). 

3.9.13. Размер площадки на один контейнер рекомендуется принимать - 2-3 кв.м. Между 
контейнером и краем площадки размер прохода рекомендуется устанавливать не менее 1,0 м, 
между контейнерами - не менее 0,35 м. На территории жилого назначения, площадки 
рекомендуется проектировать из расчета 0,03 кв.м. на 1 жителя или 1 площадка на 6-8 подъездов 
жилых домов, имеющих мусоропроводы; если подъездов меньше - одну площадку при каждом 
доме. 

3.9.14. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для 
установки мусоросборников включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения 
поверхности площадки с прилегающими территориями, контейнеры для сбора ТБО, ограждение, 
осветительное оборудование. Рекомендуется проектировать озеленение площадки. 

Площадки для выгула собак 

9 



3.9.15. Площадки для выгула собак рекомендуется размещать на территориях общего 
пользования микрорайона и жилого района, свободных от зеленых насаждений, под линиями 
электропередач с напряжением не более ПО кВт, за пределами санитарной зоны источников 
водоснабжения первого и второго поясов. Размещение площадки на территориях природного 
комплекса рекомендуется согласовывать с органами природопользования и охраны окружающей 
среды. 

3.9.16. Размеры площадок для выгула собак, размещаемые на территориях жилого 
назначения рекомендуется принимать 400-600 кв.м., на прочих территориях - до 800 кв. м, в 
условиях сложившейся застройки может принимать уменьшенный размер площадок исходя из 
имеющихся территориальных возможностей. Доступность площадок рекомендуется обеспечивать 
не более 400 м, на территории и микрорайона с плотной жилой застройкой - не более 600 м. 
Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий рекомендуется 
принимать не менее 25 м, а до участков детских учреждений, школ, детских, спортивных 
площадок, площадок отдыха - не менее 40 м. 

3.9.17. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула собак 
включает; различные виды покрытия, ограждение из легкой металлической сетки высотой не 
менее 1,5 м, скамья, урна, осветительное и информационное оборудование. 

3.9.18. На территории площадки рекомендуется предусматривать информационный стенд с 
правилами пользования площадкой. 

Площадки автостоянок 
3.9.19. На территории муниципального образования рекомендуется предусматривать 

следующие виды автостоянок: кратковременного и длительного хранения автомобилей, уличных 
(в виде парковок на проезжей части, обозначенных разметкой), внеуличных (в виде «карманов» и 
отступов от проезжей части), гостевых (на участке жилой застройки), для хранения автомобилей 
населения (микрорайонные, районные), приобъектных (у объекта или группы объектов), прочих 
(грузовых, перехватывающих и др.). 

3.9.20. Расстояние от границ автостоянок до окон жилых и общественных зданий 
принимается в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. 

Расстояние от сооружений для хранения легкового автотранспорта до объектов застройки 
Объекты, до которых исчисляется 

расстояние 
Расстояние, м Объекты, до которых исчисляется 

расстояние автостоянки (открытые площадки, паркинги) и наземные 
гаражи-стоянки вместимостью, машино-мест 

Объекты, до которых исчисляется 
расстояние 

10 и менее 11-50 51-100 101-300 свыше 300 
Фасады жилых домов и торцы с 
окнами 

10 15 25 35 50 

Торцы жилых домов без окон 10 10 15 25 35 
Школы, детские учреждения, ПТУ, 
техникумы, площадки отдыха, игр и 
спорта 

25 50 50 50 50 

Лечебные учреждения стационарного 
типа, открытые спортивные 
сооружения общего пользования, 
места отдыха населения (сады, 
скверы, парки) 

25 50 * * * 

3.9.21. Не допускается проектировать размещение площадок автостоянок в зоне остановок 
городского пассажирского транспорта, организацию заездов на автостоянки следует 
предусматривать не ближе 15 м от конца или начала посадочной площадки. 

3.9.22. Благоустройство территории на площадках автостоянок включает: твердые виды 
покрытия, элементы сопряжения поверхностей, разделительные элементы, осветительное и 
информационное оборудование. 

10 



3.10. Пешеходные коммуникации 
3.10.1. Пешеходные коммуникации обеспечивают пешеходные связи и передвижения на 

территории муниципального образования. К пешеходным коммуникациям относят: тротуары, 
аллеи, дорожки, тропинки. При проектировании пешеходных коммуникаций на территории 
населенного пункта рекомендуется обеспечивать: минимальное количество пересечений с 
транспортными коммуникациями, непрерывность системы пешеходных коммуникаций, 
возможность безопасного, беспрепятственного и удобного передвижения людей, инвалидов и 
маломобильные группы населения. В системе пешеходных коммуникаций рекомендуется 
выделять основные и второстепенные пешеходные связи. 

Основные пешеходные коммуникации 
3.10.2. Основные пешеходные коммуникации обеспечивают связь жилых, общественных, 

производственных и иных зданий с остановками общественного транспорта, учреждениями 
культурно-бытового обслуживания, рекреационными территориями, а также связь между 
основными пунктами тяготения в составе общественных зон и объектов рекреации. 

3.10.3. Во всех случаях пересечения основных пешеходных коммуникаций с транспортными 
проездами рекомендуется устройство бордюрных пандусов. Не допускается использование 
существующих пешеходных коммуникаций и прилегающих к ним газонов для остановки и 
стоянки автотранспортных средств. 

Второстепенные пешеходные коммуникации 
3.10.4. Второстепенные пешеходные коммуникации обеспечивают связь между застройкой и 

элементами благоустройства (площадками) в пределах участка территории, а также передвижения 
на территории объектов рекреации (сквер, бульвар, парк, лесопарк). 

4. Благоустройство на территории жилого назначения 
4.1. Общие положения 
4.1.1. Объектами нормирования благоустройства на территориях жилого назначения 

являются: общественные пространства, участки жилой застройки, детских садов, школ, 
постоянного и временного хранения автотранспортных средств, которые в различных сочетаниях 
формируют жилые группы, микрорайоны, жилые районы. 

4.2. Общественные пространства 
4.2.1. Общественные пространства на территориях жилого назначения рекомендуется 

формировать системой пешеходных коммуникаций, участков учреждений обслуживания жилых 
групп, микрорайонов, жилых районов и озелененных территорий общего пользования. 

4.3. Участки жилой застройки 
4.3.1. Все работы по строительству и разборке зданий и сооружений, выполняемые 

застройщиком, должны быть организованы с обустройством глухого ограждения высотой не 
менее 2,5м. 

4.3.2. Благоустройство участков жилой застройки производятся с учетом коллективного или 
индивидуального характера пользования придомовой территорией. Необходимо учитывать 
особенности благоустройства участков жилой застройки при их размещении в составе 
исторической застройки, на территориях высокой застройки, вдоль магистралей, на 
реконструируемых территориях. 

4.3.3. На территориях участка жилой застройки с коллективным пользованием придомовой 
территорией (многоквартирная застройка) рекомендуется предусматривать: транспортный проезд 
(проезды), пешеходные коммуникации (основные, второстепенные), площадки (для игр детей 
дошкольного возраста, отдыха взрослых, установки мусоросборников, гостевых автостоянок, при 
входных группах), озелененные территории. Если размеры территории участка позволяют, 
рекомендуется в границах участка размещения спортивных площадок и площадок для игр детей 
школьного возраста, площадок для выгула собак. 

11 



4.3.4. Обязательный перечень элементов благоустройства на территории участка жилой 
застройки коллективного пользования включает: твердые виды покрытия проезда, различные 
виды покрытия площадок, элементы сопряжения поверхностей, оборудование площадок, 
озеленение, осветительное оборудование. 

4.3.5. Озеленение жилого участка формировать между отмосткой жилого дома и проездом 
(придомовые полосы озеленения), между проездом и внешними границами участка: на 
придомовых полосах - цветники, газоны, вьющиеся растения, компактные группы кустарников, 
невысоких отдельно стоящих деревьев; на остальной территории участка - свободные композиции 
и разнообразные приемы озеленения. 

4.3.6. На реконструируемых территориях участков жилой застройки рекомендуется 
предусматривать удаление больных и ослабленных деревьев, защиту и декоративное оформление 
здоровых деревьев, ликвидацию неплановой застройки (складов, сараев, стихийно возникших 
гаражей, в т.ч. типа «Ракушка»), рекомендуется выполнять замену морально и физически 
устаревших элементов благоустройства. 

4.4. Участки детских садов и школ 
4.4.1. Благоустройство на территории детских садов и школ включают: твердые виды 

покрытия проездов, основных пешеходных коммуникаций, площадок (кроме детских игровых), 
элементы сопряжения поверхностей, озеленение, ограждение, оборудование площадок, скамьи, 
урны, осветительное оборудование, носители информационного характера. 

4.4.2. При озеленении территории детских садов и школ не допускать применение растений, 
вызывающие аллергию, а также с ядовитыми плодами. 

4.4.3. При проектировании инженерных коммуникаций квартала не допускать их 
трассировку через территорию детского сада и школы, уже существующие сети при 
реконструкции территории квартала рекомендуется переложить. Собственные инженерные сети 
детского сада и школы рекомендуется проектировать по кратчайшим расстояниям от подводящих 
инженерных сетей до здания, исключая прохождение под игровыми и спортивными площадками 
(рекомендуется прокладка со стороны хозяйственной зоны). Не допускать устройство смотровых 
колодцев на территориях площадок, проездов, проходов. Места их размещения на других 
территориях в границах участка огородить или выделить предупреждающими об опасности 
знаками 

4.4.4. Рекомендуется плоская кровля зданий детских садов и школ, в случае их размещения в 
окружении многоэтажной жилой застройки, предусматривать имеющий привлекательный вид. 

5. Эксплуатация объектов благоустройства 
5.1 .Порядок уборки и содержания территорий 
5.1.1. Юридические и физические лица производят систематическую уборку дворовых и 

прилегающих территорий жилых, административных, промышленных и торговых зданий, скверов, 
парков, площадей, тротуаров, газонов и т.п., имеющих их в собственности, хозяйственном 
ведении, оперативном управлении, в аренде, обеспечивая своевременную вывозку мусора, а в 
зимнее время - снега, в специально отведенные места. Прилегающей территорией считается 
участок территории с газонами, архитектурными объектами малых форм и другими 
сооружениями, непосредственно примыкающей к границе земельного участка, принадлежащего 
физическому или юридическому лицу на праве аренды, постоянного (бессрочного) пользования, 
пожизненно наследуемого владения. 

5.1.2. Содержанием улично-дорожной сети, элементами инженерной защиты территорий 
занимаются юридические и физические лица, не зависимо от форм собственности, 
осуществляющие права хозяйственного ведения или оперативного управления над этими 
объектами или имеющие соответствующие договоры с администрацией. 

5.1.3. Вывоз ТБО и ЖБО производится юридическими и физическими лицами по планово-
регулярной системе. Вывоз осуществляется строго на договорной основе. 

5.1.4. Возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания и сооружения 
и объекты необходимо в соответствии с целевым назначением земельного участка и его 
разрешенным использованием. 

12 



5.1.5. Сбор отходов от объектов производится в: 
- урны; 
- контейнеры для отходов, установленные на оборудованных площадках; 
- специальный автотранспорт, работающий по установленному графику. 

5.1.6. Контейнерные площадки должны иметь твердое водонепроницаемое покрытие, 
освещение, конструктивные ограждения или зеленые насаждения, иметь удобные пути для 
подъезда машин и подхода жителей. Количество устанавливаемых контейнеров определяется 
расчетами накопления отходов. 

5.1.7. Размещение контейнерных площадок согласовывается с Администрацией МО 
«Балезинское», уполномоченным органом в сфере архитектуры и градостроительства и органами 
Роспотребнадзора. 

5.1.8. Периодичность удаления ТБО определяется в зависимости от сезона, погодных 
условий и эпидемиологической обстановки. При хранении отходов в контейнерах, открытых 
площадках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения. Срок хранения в 
холодное время года (при t 5 град. С и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время 
года (при t выше 5 град. С) - не более одних суток (ежедневный вывоз). 

5.1.9. Жилые здания, не имеющие центральной канализации, оборудуются дворовыми 
помойницами, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и 
решеткой для отделения твердых фракций. При наличии дворовых уборных выгреб может быть 
общим. 

5.1.10. Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, 
школ, площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не менее 20 м и не более 100 м 
с учетом того, что расстояние может корректироваться в зависимости от размеров земельного 
участка. 

5.1.11. На территории частных домовладений расстояние от дворовых уборных до 
домовладений определяется самими домовладельцами. В условиях децентрализованного 
водоснабжения дворовые уборные должны быть удалены от колодцев и каптажей родников на 
расстояние 50 м. 

5.1.12. Дворовая уборная должна иметь надземную часть и водонепроницаемый выгреб. 
Надземная часть помойниц дворовых уборных сооружается из плотно пригнанных материалов и 
должна быть непроницаемой для грызунов и насекомых. Глубина выгреба зависит от уровня 
грунтовых вод, но не должна быть более 3 м. Не допускается наполнение выгреба нечистотами 
выше, чем до 0,35 м от поверхности земли. Выгреб должен очищаться по мере его заполнения. 

5.1.13. Выгребные ямы должны быть расположены в границах земельного участка, 
находящегося в собственности физического лица. 

5.1.14. Сбор и вывоз жидких бытовых отходов из выгребных ям осуществляются 
специализированным транспортом на сливные станции. 

5.1.15. Эксплуатация и содержание в надлежащем санитарно-техническом состоянии 
водоразборных колонок, в том числе их очистка от мусора, льда и снега, а также обеспечение 
безопасных подходов к ним возлагается на организации, в чьей собственности находятся колонки. 

5.1.16. Организации, в ведении которых находятся подземные сети, обязаны регулярно 
следить за тем, чтобы крышки люков коммуникаций были закрытыми и находились на уровне 
дорожного покрытия. 

5.1.17. На площадях зеленых насаждений запрещается: 
ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать цветы; 
разбивать палатки и разводить костры; 
засорять газоны, цветники и дорожки; 
портить ограды; 
добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, прикреплять к деревьям объявления, 

номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для 
подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях; 

ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах; 
мыть автотранспортные средства и производить стирку белья; 
пасти скот; 

13 



производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, 
гарантирующими защиту их от повреждений; 

обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев 
землей или строительным мусором; 

устраивать свалки мусора, снега и льда; 
добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки; 
выгуливать собак на газонах, цветочных клумбах; 
сжигать листву и мусор. 
5.1.18. Санитарная уборка временно существующих бесхозных территорий в границах МО 

«Балезинское» осуществляется Администрацией МО «Балезинское». 
5.1.19. Использованные люминесцентные лампы, ртутьсодержащие приборы и другие 

опасные отходы, образующиеся в административных строениях, объектах социальной сферы и 
других помещениях, передаются специализированным предприятиям, имеющим лицензию на 
право обращения с опасными отходами. 

5.1.20. Ответственность за обустройство и ремонт площадок для сбора отходов на 
территориях застройки частными (индивидуальными) жилыми домами возлагается на 
собственников жилья и управляющие компании. 

5.2. Особенности уборки территории в весенне-летний период 
5.2.1. Весенне-летнюю уборку территории рекомендуется производить с 15 апреля по 15 

октября. 
В зависимости от климатических условий постановлением Администрации МО 

«Балезинское» период весенне-летней уборки может быть изменен. 
5.2.2. Мойку и поливку тротуаров и дворовых территорий, зеленых насаждений и газонов 

рекомендуется производить силами организаций и собственниками помещений. 
5.2.3. В летний период в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении 

штормового предупреждения в населенных пунктах, на предприятиях, организациях всех форм 
собственности и садовых участках по решению органов местного самоуправления, разведение 
костров, проведение пожароопасных работ, топка печей, кухонных очагов и котельных установок, 
может временно приостанавливаться. 

5.3. Особенности уборки территории в осенне-зимний период 
5.3.1. Осенне-зимнюю уборку территории рекомендуется проводить с 15 октября по 15 

апреля и предусматривать уборку и вывоз мусора, снега и льда, грязи, посыпку улиц песком с 
примесью хлоридов. 

В зависимости от климатических условий постановлением Администрации МО 
«Балезинское» период осенне-зимней уборки может быть изменен. 

5.3.2. Укладку свежевыпавшего снега в валы и кучи следует размещать на всех улицах, 
площадях, набережных, бульварах и скверах с последующей вывозкой. 

5.3.3. В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней валы рекомендуется 
укладывать либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны проезжей части вдоль 
тротуара с оставлением необходимых проходов и проездов. 

5.3.4. Посыпку песком с примесью хлоридов следует начинать немедленно с начала 
появления гололеда. 

В первую очередь при гололеде посыпаются спуски, подъемы, перекрестки, места остановок 
общественного транспорта, пешеходные переходы. 

Тротуары рекомендуется посыпать сухим песком без хлоридов. 
5.3.5. Очистку от снега крыш и удаление сосулек следует производить с обеспечением 

следующих мер безопасности: назначение дежурных, ограждение тротуаров, оснащение 
страховочным оборудованием лиц, работающих на высоте. 

Снег, сброшенный с крыш, следует вывозить немедленно, если он мешает движению 
пешеходов и транспорта. 

На проездах, убираемых специализированными организациями, снег следует сбрасывать с 
крыш до вывозки снега, сметенного с дорожных покрытий и укладывать в общий с ними вал. 

14 



5.3.6. Прилегающую территорию (тротуары, дворы, подъездные пути, площади, рыночные 
площадки и другие участки с асфальтовым покрытием следует очищать от снега и обледенелого 
наката под скребок и посыпать песком собственниками земельного участка. 

5.3.7. Вывоз снега следует разрешать только на специально отведенные места отвала. 
Места отвала снега рекомендуется обеспечить удобными подъездами, необходимыми 

механизмами для складирования снега. 
Места отвала снега определяются Администрацией МО «Балезинское» в соответствии с 

муниципальным правовым актом. 
5.3.8. Уборку и вывозку снега и льда с улиц, площадей, мостов, плотин, скверов и бульваров 

рекомендуется начинать немедленно с начала снегопада и производить в первую очередь с 
магистральных улиц, автобусных трасс, мостов и путепроводов для обеспечения бесперебойного 
движения транспорта во избежание наката. 

5.3.9. В весенний и осенний периоды проводить в сжатые сроки мероприятия по санитарной 
очистке и пожарной безопасности с привлечением сил и средств всех предприятий и организаций, 
расположенных на территории муниципального образования, а также проживающего населения. 

5.4. Содержание и эксплуатация дорог 
5.4.1. С целью сохранения дорожных покрытий на территории муниципального образования 

запрещается: 
- подвоз груза волоком; 
- сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, железных 

балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и их складирование; 
- перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, машин на 

гусеничном ходу; 
- движение и стоянка большегрузного транспорта на внутриквартальных пешеходных 

дорожках, тротуарах. 

5.5. Содержание животных в муниципальном образовании 
5.5.1. Владельцам животных рекомендуется предотвращать опасное воздействие своих 

животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в 
соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и 
ветеринарные правила. 

5.5.2. Рекомендуется не допускать содержание домашних животных в местах общего 
пользования многоквартирных жилых домов. 

5.5.3. Запрещать передвижение сельскохозяйственных животных на территории 
муниципального образования без сопровождающих лиц. 

5.5.4. Выпас сельскохозяйственных животных рекомендуется осуществлять на специально 
отведенных администрацией муниципального образования местах выпаса под наблюдением 
владельца или уполномоченного им лица. 

5.5.5. Рекомендуется осуществлять отлов собак и кошек, независимо от породы и назначения 
(в том числе и имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных 
общественных местах без сопровождающего лица. 

5.5.6. Отлов безнадзорных животных рекомендуется осуществлять организациям по 
договорам с Администрацией МО «Балезинское» в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования на эти цели. 

5.5.7. Порядок содержания домашних животных на территории муниципального образования 
рекомендуется устанавливать решением представительного органа муниципального образования. 

6.1. Комплексы объектов мелкорозничной торговли (рынки) 
6.1.1. Сбор отходов на территории комплексов объектов мелкорозничной торговли (мини-

рынков, торговых комплексов площадью более 50 кв. м) производится в контейнеры. 
6.1.2. На территории комплексов объектов мелкорозничной торговли выделяются 

специальные зоны для временного хранения используемой тары. 

15 



6.1.3. Территории рынков очищаются их владельцами до начала и по окончании торговли; в 
теплое время года - с обязательной предварительной их поливкой. 

Текущая уборка рынка проводится непрерывно, в течение всего торгового дня. Для 
сбора мусора на территории рынков их владельцами устанавливаются мусоросборники и урны, 
которые ежедневно, по окончании торговли, очищаются и хлорируются. 

6.1.4. Вывоз отходов с территории комплексов объектов мелкорозничной торговли должен 
осуществляться ежедневно по договорам между владельцами объектов мелкорозничной торговли 
и специализированной организацией либо самостоятельно в случае приобретения ими у 
организации, эксплуатирующей объект размещения отходов, талона для самостоятельной 
утилизации отходов на санкционированном объекте размещения отходов. 

6.2. Объекты мелкорозничной торговли (киоски и пр.) 
6.2.1. Места сбора отходов и используемой тары определяются при согласовании размещения 

объектов мелкорозничной торговли. 
6.2.2. Допускается сбор отходов в контейнеры других объектов при наличии заключенного 

договора с владельцем контейнера. 
6.2.3. Запрещается хранение тары и мусора после окончания торговли. Урны очищаются и 

дезинфицируются ежедневно. 
6.2.4. Вывоз отходов должен осуществляться ежедневно по договорам между владельцами 

объектов мелкорозничной торговли и специализированной организацией. 
6.2.5. Ответственность за организацию сбора и удаление отходов лежит на владельце 

объекта мелкорозничной торговли. 

6.4. Гаражно-строительные массивы (кооперативы) (ГСМ (К) и автостоянки (АС) 
6.4.1. Сбор отходов на территории ГСМ (К) и АС осуществляется в контейнеры. 
6.4.2. Отработанные горюче-смазочные материалы, автошины, аккумуляторы, металлолом, 

иные токсичные отходы собираются для обязательной последующей передачи в 
специализированные организации для утилизации. 

6.4.3. Вывоз отходов с территории ГСМ (К) и АС осуществляется по мере накопления, но не 
реже 1 раза в месяц. 

6.4.4. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов лежит на руководителе ГСМ 
(К) (АС) и владельце гаража. 

6.5. Промышленные предприятия 
6.5.1. Промышленные отходы обезвреживаются, перерабатываются или повторно 

используются в порядке, установленном законодательством. 
6.5.2. Промышленные отходы I - I I классов опасности размещаются в местах, указанных в 

специальных разрешениях, или передаются специальным подразделениям, имеющим лицензию 
на право обращения с опасными отходами. 

6.5.3. Вывоз отходов с территории предприятия может осуществляться собственными 
силами предприятия при условии заключения договора о приеме отходов на объект их 
размещения. Опасные отходы могут вывозиться, при наличии у организации осуществляющей 
транспортировку опасных отходов, лицензии на осуществление деятельности в области 
обращения с опасными отходами. 

6.6. Строительные площадки, объекты ремонта и реконструкции 
6.6.1. Сбор отходов, образующихся при проведении работ по строительству, ремонту и 

реконструкции объектов, осуществляется в контейнеры, специальные емкости или места. 
6.6.2. При проведении работ на объектах ремонта и реконструкции без отведения 

строительной площадки или при отсутствии специально обустроенных мест складирования, 
отходы допускается хранить в специальных емкостях на улице, около объекта ремонта и 
реконструкции; при этом не допускается ограничение свободного проезда автомашин, 
прохода людей и захламление газонов, тротуаров. 

16 



6.6.3. Малоопасные строительные отходы (бой кирпичных и бетонных изделий) 
допускается использовать при отсыпке дорог, карьеров и других объектов. 

6.6.4. Вывоз отходов, образующихся при проведении работ по строительству, ремонту 
или реконструкции объектов, осуществляется с территории строительной площадки не реже 
одного раза в неделю силами организации, осуществляющей данные работы (при условии 
заключения договора о приеме отходов на объект их размещения), или по договору со 
специализированной организацией. 

6.6.5. Ответственность за организацию сбора и вывоза отходов, образующихся при 
проведении работ по строительству, ремонту или реконструкции объектов, возлагается на 
физическое или юридическое лицо, выступающее генеральным подрядчиком (исполнителем) при 
производстве работ, если иное не предусмотрено в договоре генподряда (подряда) с заказчиком. 

6.7. Лечебно-профилактические учреждения (ЛПУ) 
Сбор, хранение и удаление отходов ЛПУ осуществляются в соответствии с СанПиН 

"Правила сбора, хранения и удаления отходов лечебно-профилактических учреждений". 

7. Порядок размещения и эксплуатации рекламно-информационных элементов 

7.1. К рекламно-информационным элементам относятся все виды объявлений, извещений и 
сообщений, передающих информацию посредством указателей, вывесок, афиш, плакатов, стендов, 
световых табло. 

7.2. Размещение рекламно-информационных элементов в МО «Балезинское» осуществляется 
с разрешения Администрации района, по результатам проведения аукциона (конкурса). 

7.3. Размещение афиш, плакатов (театральных, гастрольных), листовок, объявлений 
производится исключительно в отведенных для этой цели местах. 

7.4. Материалы предвыборной агитации размещаются в специально отведенных местах по 
разрешению Администрации МО «Балезинское». Уборка агитационных материалов 
осуществляется в течение одного месяца после проведения агитационной компании лицами, 
проводившими данное мероприятие. 

7.5. Ущерб, причиненный благоустройству вследствие нарушения правил размещения 
рекламно-информационных элементов, подлежит возмещению лицом (юридическим, 
физическим), допустившим эти нарушения, в соответствии с действующим законодательством. 

8. Порядок содержания, ремонта и переустройства фасадов зданий 
8.1. Владельцы зданий, домовладений несут ответственность: 
- за содержание фасадов принадлежащих им зданий в образцовом эстетическом состоянии; 
- за техническое состояние и безопасность фасадов принадлежащих им зданий; 
- за своевременную очистку фасадов принадлежащих им зданий от наледей, сосулек, 

снежных «козырьков» с целью недопущения их обрушения. 
8.2. Содержание, ремонт и переустройство фасадов зданий выполняется, в зависимости от их 

технического состояния, за счет средств и силами собственников и арендаторов или 
специализированными организациями на договорной основе. 

8.3. Переустройство или ремонт фасадов, влекущие изменение архитектурного облика 
зданий, осуществляется с разрешения Администрации района по проектам, согласованным с 
архитектором района и Администрацией МО «Балезинское». 

8.4. Окраска фасадов зданий выполняется в соответствии с паспортом колеров, 
согласованных с отделом архитектуры Администрации района. 

8.5. При проведении работ на фасадах зданий, представляющих историко-архитектурную 
ценность, необходимо наличие специального проекта, согласованного с республиканскими 
органами по охране памятников истории и культуры. 

8.6. За установку и содержание на фасадах зданий вывесок, реклам, аншлагов, домовых 
знаков несут ответственность владельцы здания. 

8.7. Руководители организаций, в ведении которых находятся здания, а также собственники 
домов и строений обязаны иметь: указатели на зданиях с обозначением наименования улицы и 

17 



номерных знаков утвержденного образца, а на угловых домах названия пересекающихся улиц; 
исправное электрическое освещение во дворах, у подъездов, на прилегающих территориях и 
включать его с наступлением темноты, а также должны обеспечивать наличие табличек с 
номерами подъездов и квартир (на входных дверях подъездов многоквартирных домов). 

9. Порядок строительства (ремонта) подземных коммуникаций и другие виды 
земляных работ 

9.1. Производство работ по строительству (ремонту) подземных коммуникаций и других 
видов земляных работ осуществляется на основании письменного разрешения Администрации 
района (ордера на производство земляных работ) с указаниями необходимых мер безопасности, 
требований строительных норм и правил, согласованных с заинтересованными ведомствами, 
организациями и Администрацией МО «Балезинское». 

9.2. Работы подразделяются на два вида: 
- на плановые работы; 
- на аварийные работы. 
Сроки подачи заявок на проведение работ: 
- для плановых работ - за 1 неделю до начала работ; 
- для аварийных - в день начало работ. 
Один экземпляр ордера на производство земляных работ должен находиться на месте 

производства работ и предъявляться по первому требованию должностных лиц органов 
государственного и муниципального контроля. 

9.3. Ответственные за производство работ обязаны обеспечить наличие и надлежащее 
содержание необходимых ограждений, дорожных знаков, указателей, освещения, 
информационных щитов на весь период производства работ; в случае необходимости о работах 
извещаются население и производственные предприятия путем обнародования. 

9.4. В случае повреждения при производстве работ покрытия проезжей части тротуаров, 
плодородного слоя, газонов, зеленых насаждений, других элементов существующего 
благоустройство, юридические и физические лица осуществляющие работы, несут 
ответственность за их восстановление; в случае выявления дефектов в течение гарантийного 
периода, оговоренного в договоре, юридические и физические лица осуществляющие работы 
обязана устранить их. 

9.5. Контроль за выполнением работ осуществляется соответствующими органами в 
установленном порядке. 

10. Благоустройство и содержание участков индивидуальной застройки 

10.1. Собственники, владельцы участков индивидуальной застройки, а также иных участков 
обязаны: 

- осуществлять благоустройство участков в соответствии с генеральными планами, 
проектами благоустройства территорий (кварталов, микрорайонов) и градостроительными 
паспортами участков; 

- содержать в надлежащем порядке (очищать, окашивать) проходящие через участок 
водотоки, а также водосточные канавы в границах участков, на прилегающих улицах и проездах, 
не допускать подтопления соседних земельных участков, тротуаров, улиц и проездов; 

- окрашивать лицевые (уличные) заборы (ограждения палисадников); 
- озеленять лицевые части участков; 
- устанавливать и содержать в порядке номерной знак дома (участка), а также уличные знаки 

информации, предоставляемые органами местного самоуправления; 
- не допускать образование несанкционированных свалок бытовых отходов; 
- в течение 10 дней убирать с улицы дрова, строительные материалы, строительный мусор, 

землю и органические удобрения. 
10.2. Запрещается: 

18 



- самовольное возведение хозяйственных и вспомогательных построек (дровяных сараев, 
будок, гаражей, голубятен и т.п.) без получения соответствующего разрешения Администрации 
МО «Балезинское»; 

- загромождение и засорение дворовых территорий металлическим ломом, строительным и 
бытовым мусором, домашней утварью, другими материалами и предметами. 

-запрещается самовольная вырубка деревьев и кустарников. 
10.3.Вырубка деревьев в границах МО «Балезинское», производится на основании 

разрешения Администрации МО «Балезинское»; 
10.4 Рекомендуется иметь в наличии емкость (бочку) или огнетушитель, а также приставную 

лестницу, достигающую крыши, и лестницу на кровле, доходящую до конька крыши. 

11. Уличные знаки информации 
11.1. Уличными знаками информации являются: 
- аншлаги (указатели) с названиями улиц, переулков, площадей, водных коммуникаций, 

мостов, жилых комплексов; 
- номерные знаки домов (участков), указатели подъездов, номеров квартир; 
- информационные стенды. 
Уличные знаки информации предназначены для визуальной ориентации в населенных 

пунктах. 
11.2. Аншлаги с наименованием улицы, переулка, площади устанавливаются в начале и в 

конце квартала. Указатели номеров домов устанавливаются с левой стороны фасада - на домах, 
имеющих четные номера, и с правой стороны фасада - на домах, имеющих нечетные номера. Для 
предприятий (организаций), имеющих несколько строений (независимо от количества выходящих 
на улицу фасадов), указанные аншлаги устанавливаются в начале и в конце ряда строений. 
Аншлаги и указатели, как правило, устанавливаются на высоте 2,5 м и удалении 0,5 м от угла 
здания. Присвоение номера строению или земельному участку производится правовым актом 
органов местного самоуправления. 

11.3. В вестибюлях или у входа на лестницу вывешиваются таблички, информирующие об 
адресах и номерах телефонов жилищно-эксплуатационных служб, неотложной медицинской 
помощи, ближайшего опорного пункта или отделения милиции, пожарной охраны. 

11.4. Изготовление, установку и содержание уличных знаков информации (аншлаги) с 
названиями улиц, переулков, осуществляют уполномоченные органы за счет средств местного 
бюджета, а указателей подъездов, номеров квартир, владельцы зданий и сооружений. 

12. Особые условия уборки и благоустройства территорий и 
использования объектов улично-дорожной сети 

На территории населенных пунктов МО «Балезинское» запрещается: 
12.1. Вывозить и выгружать бытовой, строительный мусор и грунт в не отведенные места для 

этой цели Администрацией МО «Балезинское»; 
12.2. Устанавливать контейнеры для мусора и пищевых отходов в местах, не согласованных с 

Роспотребнадзором и Администрацией МО «Балезинское»; 
12.3. Загружать в контейнеры для мусора: грунт, загрязненный химическими и другими 

опасными веществами, отработанными горюче-смазочными материалами; автошины, 
аккумуляторы, металлолом и биологические отходы. 

12.4. Сжигать промышленные отходы, мусор и т.п.; 
12.5. Предприятиям, организациям и населению сбрасывать в водоемы бытовые, 

производственные отходы и загрязнять воду и прилегающие к водоемам территории; 
12.6. Сметать (выбрасывать) мусор, хозяйственно-бытовые стоки, снег на проезжую часть 

дорог, обочины, тротуары и в другие, не отведенные для этого места; 
12.7. Юридическим и физическим лицам складировать строительные материалы, мусор, 

дрова, уголь на тротуарах, в пределах противопожарных расстояний между зданиями, 
сооружениями и прилегающими к зданиям территориями без разрешения Администрации МО 
«Балезинское», кроме специально отведенных площадок; 

19 



12.8. Организовывать несанкционированные свалки и места временного хранения твердых 
бытовых отходов, мусора, сена, дров, строительных материалов; 

12.9. Устраивать выпуск сточных вод из бытовой канализации (или выгребов) жилых домов 
открытым способом на рельеф местности, в водные объекты; 

12.10. Производить расклейку афиш, объявлений, рекламных и предвыборных материалов на 
фасадах зданий, столбах, деревьях, остановочных павильонах и других объектах, не 
предназначенных для этих целей; 

12.11. Складировать около торговых точек тару, запасы товаров, организовывать торговлю 
без специального оборудования и на не отведенных для этих целей местах; 

12.12. Мыть автотранспортные средства и производить стирку белья на прилегающих 
территориях, во дворах многоквартирных домов, у водоразборных колонок, родников и открытых 
водоемов; 

12.13. Производить посадку на газонах овощей всех видов; 
12.14. Организовывать стоянки автотранспорта без разработки проекта, соответствующего 

разрешения Администрации МО «Балезинское» и согласований с заинтересованными службами; 
12.15. Повреждать и уничтожать естественные и искусственные газоны, цветочные клумбы и 

иные зеленые насаждения. 
12.16. Осуществлять движение загрязненного автотранспорта (выезжать с грунтовой дороги 

на проезжую часть с асфальтобетонным покрытием, вынося при этом грязь) и перевозку мусора, 
сыпучих и жидких материалов без применения мер предосторожности, предотвращающих 
загрязнение улиц. 

12.17. Нахождение транспортного средства на газонах, цветниках, пешеходных дорожках, 
детских и спортивных площадках. 

12.18. Купать собак и других животных в местах массового купания, выгуливать животных в 
парках, на кладбищах, детских площадках, стадионах. Водить стада животных на водопой в 
районе мест массового купания людей; 

12.19. Осуществлять выгул животных без надзора, а собак - без поводка и намордника; 
12.20. Юридическим и физическим лицам производить торговлю на улицах, площадях, 

стадионах и других местах, не предназначенных для этих целей. Места торговли определяются 
Администрацией МО «Балезинское» в соответствии с муниципальным правовым актом. 

12.21. Условия содержания дорог: 
12.21.1. Условия эксплуатации в населенных пунктах дорог, улиц и сооружений на них 

должны соответствовать их техническим характеристикам. 
12.21.2. Администрация МО «Балезинское» имеет право ограничить специальным 

нормативным правовым актом проезд по улицам и дорогам населенных пунктов в границах 
муниципального образования «Балезинское» всех видов транспортных средств с разрешенной 
максимальной массой 10 тонн и выше, грузовых автомобилей повышенной проходимостью, 
тракторов всех марок. 

13. Праздничное оформление 
13.1. Праздничное оформление выполняется по решению Администрации МО «Балезинское» 

в целях создания высокохудожественной среды населенных пунктов МО в период проведения 
государственных праздников, мероприятий, связанных со знаменательными событиями. 
Праздничное оформление включает вывеску национальных флагов, лозунгов, аншлагов, гирлянд, 
панно, установку декоративных элементов и композиций, стендов, трибун, эстрад, а также 
устройство праздничной иллюминации. 

13.2. Концепция праздничного оформления определяется программой мероприятий и схемой 
размещения объектов и элементов праздничного оформления. Концепция разрабатывается за счет 
средств местного бюджета с привлечением других источников финансирования и утверждается 
Главой муниципального образования «Балезинское». 

13.3. При изготовлении и установке элементов праздничного оформления запрещается 
снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного 
движения. 

20 



14. Ответственность за нарушение Правил благоустройства 
Предусматривается ответственность за следующие правонарушения: 
14.1. Нарушение требований по обеспечению благоустройства, чистоты и порядка, не 

повлекшее нарушения экологических, санитарно-эпидемиологических требований, требований 
технической эксплуатации жилищного фонда, а именно: 

неисполнение требований по содержанию в исправном состоянии фасадов зданий, 
сооружений, входных групп, балконов и лоджий, водосточных труб, ограждений, объектов 
монументально-декоративного искусства, малых архитектурных форм, скамеек, оборудования 
детских площадок, иных элементов благоустройства (за исключением объектов, относящихся к 
общему имуществу многоквартирного дома); 

неисполнение требований по содержанию в чистоте фасадов зданий, сооружений, входных 
групп, балконов и лоджий, водосточных труб, ограждений, объектов монументально-
декоративного искусства, малых архитектурных форм, скамеек, оборудования детских площадок, 
иных элементов благоустройства (за исключением объектов, относящихся к общему имуществу 
многоквартирного дома); 

неисполнение требований по содержанию в исправном состоянии цоколей, витрин, вывесок, 
объектов наружной рекламы и информации, телевизионных антенных устройств, уличных и 
дворовых светильников, а также киосков, павильонов, будок телефонов-автоматов, объектов 
мелкорозничной торговли; 

неисполнение требований по содержанию в чистоте цоколей, витрин, вывесок, объектов 
наружной рекламы и информации, телевизионных антенных устройств, уличных и дворовых 
светильников, а также киосков, павильонов, будок телефонов-автоматов, объектов 
мелкорозничной торговли; 

непринятие мер владельцами зданий, строений, сооружений, опор наружного освещения и 
контактной сети по очистке объектов от самовольно размещенных афиш, объявлений, вывесок, 
указателей, агитационных материалов, надписей при наличии соответствующего письменного 
требования органа местного самоуправления; 

самовольное размещение любым способом афиш, объявлений, вывесок, агитационных 
материалов, указателей на стенах зданий, строений, сооружений, опорах наружного освещения и 
контактной сети, деревьях, кустарниках, остановочных пунктах, рекламных конструкциях, 
объектах внешнего благоустройства; 

самовольное размещение на землях муниципальной собственности киосков, павильонов, 
складских сооружений, гаражей, торговых палаток, летних кафе, лотков, сараев, будок, голубятен, 
теплиц, овощных ям, уличных уборных, строительных материалов; 

необеспечение свободных и безопасных подходов и подъездов к жилым домам и другим 
объектам на период проведения строительных, ремонтных работ; 

непринятие мер по устранению повреждений, разрушения коммуникационных колодцев или 
восстановлению крышек люков колодцев; 

засыпка колодцев подземных инженерных коммуникаций, в том числе всеми видами 
отходов; 

размещение строительных материалов, товарно-материальных ценностей, транспортных 
средств, а также складирование мусора на местах, предназначенных для прохождения открытых 
дренажных, ливневых канав; 

оставление на улице временных конструкций и передвижных сооружений, тары и мусора 
после окончания торговли; 

сжигание горючих отходов, предметов и материалов, разведение костров на участках 
территорий общего пользования (за исключением указанных действий на участках территорий 
общего пользования, расположенных между зданиями, сооружениями и строениями в пределах 
противопожарных расстояний, ответственность за которые установлена законодательством 
Российской Федерации); 

неисполнение обслуживающими организациями требований по размещению на домах и 
зданиях знаков адресации установленного органами местного самоуправления образца; 

размещение ритуальных объектов и надгробных сооружений вне специально 
21 



предназначенных для этого мест. 
14.2. Не проведение предусмотренных работ по содержанию и уборке территорий и объектов 

благоустройства, повлекшее их загрязнение и засорение, либо нарушение установленных сроков и 
порядка проведения указанных работ, не повлекшие нарушения экологических и санитарно-
эпидемиологических требований, а именно работ: 

по очистке от мусора, опавшей листвы, порубочных остатков деревьев и кустарников; 
по кошению травы; 
по поддержанию систем водоотвода (закрытой и открытой) в исправном состоянии, в том 

числе по очистке, промывке, ремонту коллекторов ливневой канализации, дождеприемных и 
смотровых колодцев, водопропускных труб, водоотводных лотков, дренажных и ливневых канав; 
по уборке (очистке) территорий, объектов благоустройства, в том числе кровель, карнизов, 
водостоков и иных поверхностей от снега, сосулек, ледяных наростов и удалению зимней 
скользкости. 

14.2.1 Нарушение порядка содержания объектов благоустройства, не повлекшее нарушения 
экологических и санитарно-эпидемиологических требований, выразившееся в перемещении, 
переброске или складировании скола льда, загрязненного снега на трассы тепловых сетей, 
смотровые, ливневые и дождевые колодцы, к стенам зданий и сооружений, в перемещении, 
складировании снега на проезжую часть автомобильных дорог местного значения, складировании 
снега на выезды с территорий, прилегающих к автомобильным дорогам местного значения, в 
вывозе снега и льда в места, не предназначенные для складирования снега и снежно-ледяных 
образований. 

14.3. Нарушение порядка проведения земляных работ, не повлекшее нарушения 
экологических и санитарно-эпидемиологических требований, а именно: 

производство земляных работ, связанных со вскрытием грунта и нарушением 
благоустройства (первичного вида) территории, без разрешения или с нарушением сроков, 
установленных в разрешении на земляные работы, проводимые на участках территорий общего 
пользования; 

несоблюдение требований к виду, форме либо размерам ограждений места производства 
земляных работ; 

необеспечение свободных и безопасных подходов и подъездов к жилым домам и другим 
объектам, заваливание грунтом пешеходных проходов и проезжей части с твердым покрытием, 
детских площадок при производстве земляных работ; 

невосстановление благоустройства территории после проведения земляных работ в 
установленные сроки; 

нарушение порядка закрытия разрешения на земляные работы. 
14.4. Нарушение установленных сроков и порядка проведения работ по сбору, временному 

хранению и вывозу отходов производства и потребления, не повлекшее нарушения экологических 
и санитарно-эпидемиологических требований, а именно: 

неисполнение лицом, у которого образуются отходы производства и потребления, 
требований по организации сбора, временного хранения и вывоза отходов на санкционированный 
объект размещения своими силами или по договору со специализированной организацией; 

несоблюдение требований по оборудованию площадки (контейнерной площадки) для сбора 
отходов, в том числе несоответствие оборудования контейнерной площадки установленному 
органами местного самоуправления образцу; 

отсутствие информации на ограждении площадки (контейнерной площадки) для сбора 
отходов о лице, ее использующем; 

размещение крупногабаритного мусора за пределами площадки (контейнерной площадки) 
для сбора отходов; 

нахождение контейнеров для отходов за пределами оборудованной площадки (контейнерной 
площадки) для сбора отходов; 

складирование строительных отходов на площадке (контейнерной площадке) для сбора 
отходов. 

14.5. Нарушение требований по благоустройству, обеспечению чистоты и порядка, 
связанных с содержанием и эксплуатацией транспортных средств, не повлекшее нарушения 

22 



экологических и санитарно-эпидемиологических требований, а именно: 
непринятие лицом, ответственным за содержание территории, объекта благоустройства, мер 

по недопущению нахождения транспортного средства на газонах, цветниках, пешеходных 
дорожках, детских и спортивных площадках, повлекшее их разрушение; 

выезд транспортного средства с площадок, на которых проводятся строительные, земляные и 
иные работы, без предварительной мойки (очистки) колес и кузова, повлекший загрязнение 
территории муниципального образования. 

14.6. Умышленное выжигание травы, листвы, тополиного пуха, частей деревьев и иной 
растительности в населенных пунктах (за исключением профилактического контролируемого 
противопожарного выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих 
материалов в городских лесах), на земельных участках, непосредственно примыкающих к 
населенным пунктам, дачным садоводческим и огородническим обществам (товариществам), если 
ответственность за указанный вид нарушения не установлена законодательством Российской 
Федерации. 

14.7. Неосторожное выжигание травы, листвы, тополиного пуха, частей деревьев и иной 
растительности в населенных пунктах (за исключением профилактического контролируемого 
противопожарного выжигания хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих 
материалов в городских лесах), на земельных участках, непосредственно примыкающих к 
населенным пунктам, дачным садоводческим и огородническим обществам (товариществам), если 
ответственность за указанный вид нарушения не установлена законодательством Российской 
Федерации. 

14.8. Нарушение требований по обеспечению благоустройства, чистоты и порядка, 
совершенное с использованием транспортных средств, не повлекшее нарушения экологических и 
санитарно-эпидемиологических требований, выразившееся в размещении транспортного средства 
на газонах, цветниках, пешеходных дорожках (не являющихся элементами дороги), детских и 
спортивных площадках, в том числе зафиксированное работающими в автоматическом режиме 
специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, 
или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи, за исключением случаев использования 
транспортных средств в целях выполнения аварийных, строительных, ремонтных работ, а также 
транспортных средств с установленными специальными световыми и звуковыми сигналами и 
нанесенными на наружные поверхности специальными цветографическими схемами. 

14.9. Юридические лица, должностные лица, граждане, нарушающие требования настоящих 
Правил благоустройства, несут ответственность в соответствии с законодательством Удмуртской 
Республики. 

14.10. Порядок привлечения к административной ответственности осуществляется в 
соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. 

14.11. Контроль за соблюдением Правил благоустройства осуществляют должностные лица 
Администрации муниципального образования «Балезинское». 

23 


